



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月9日

上場会社名 株式会社ZUU 上場取引所 東
 コード番号 4387 URL https://zuu.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 富田 和成
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート部部长 (氏名) 茂木 久裕 TEL 03-4405-6102
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	623	—	103	—	88	—	59	—
2018年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 59百万円 (—%) 2018年3月期第2四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	30.18	28.22
2018年3月期第2四半期	—	—

(注) 2018年3月期第2四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、2018年3月期第2四半期の数値及び、2019年3月期第2四半期の対前年同四半期の増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,171	903	77.1
2018年3月期	725	561	77.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 903百万円 2018年3月期 561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2019年3月期（予想）の配当については、現在未定です。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,170	23.9	171	139.3	151	116.4	103	130.2	51.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	2,076,640株	2018年3月期	1,886,740株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	40株	2018年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	1,986,798株	2018年3月期2Q	—株

(注) 2018年4月29日付で普通株式1株につき10株の株式分割を実施しております。2018年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社の決算補足説明資料は決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

第6期第2四半期決算短信より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善や良好な雇用環境を受けて、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外では、米国の通商政策に対する懸念やアジア地域における経済動向など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループのフィンテック・プラットフォーム事業が属するインターネット広告市場につきましては、株式会社電通発表の『2017年 日本の広告費』(2018年2月22日発表)によると、2017年のインターネット広告費(媒体費のみ)は1兆2,206億円(前年比117.6%)と伸びました。

このような環境下、当第2四半期連結累計期間は、「ZUU online」等の自社メディアのユーザー層の拡大等を強力に推進いたしました。その結果、2018年5月には「ZUU online」等の自社メディアの月間訪問者数が500万人を突破しました。

メディア・サービスについては、更なる自社メディアの認知度向上や訪問ユーザー数の増加に伴い、当第2四半期連結累計期間は売上230,047千円となりました。フィンテック化支援サービスについては、顧客企業数が堅調に推移したことに伴い、当第2四半期連結累計期間は売上高389,842千円となりました。その他は、当第2四半期連結累計期間は売上高3,792千円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は623,682千円、営業利益は103,004千円、経常利益は88,253千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は59,952千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は1,086,124千円となり、前連結会計年度末に比べ436,763千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が400,501千円増加したことによるものであります。固定資産は85,321千円となり、前連結会計年度末に比べ9,618千円増加いたしました。これは主に敷金及び差入保証金が11,096千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,171,445千円となり、前連結会計年度末に比べ446,381千円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は260,027千円となり、前連結会計年度末に比べ104,879千円増加いたしました。これは主に短期借入金の増加70,000千円によるものであります。固定負債は8,360千円となり、前連結会計年度末に比べ28千円増加いたしました。

この結果、負債合計は、268,387千円となり、前連結会計年度末に比べ104,908千円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は903,057千円となり、前連結会計年度末に比べ341,473千円増加いたしました。これは主に、増資により資本金及び資本準備金が140,880千円ずつ増加したこと、親会社株主に帰属する四半期純利益59,952千円を計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.1%(前連結会計年度末は77.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の連結業績は概ね計画どおりに推移しており、2018年6月21日公表の業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	496,216	896,717
売掛金	136,212	154,799
仕掛品	770	2,827
その他	16,162	32,299
貸倒引当金	—	△518
流動資産合計	649,361	1,086,124
固定資産		
有形固定資産	16,148	14,486
無形固定資産	81	76
投資その他の資産	59,473	70,758
固定資産合計	75,703	85,321
資産合計	725,064	1,171,445
負債の部		
流動負債		
買掛金	25,217	21,732
短期借入金	—	70,000
未払法人税等	25,028	28,299
その他	104,902	139,995
流動負債合計	155,148	260,027
固定負債		
資産除去債務	8,331	8,360
固定負債合計	8,331	8,360
負債合計	163,479	268,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	292,733	433,613
資本剰余金	277,733	418,613
利益剰余金	△9,199	50,753
自己株式	—	△285
株主資本合計	561,266	902,694
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	318	363
その他の包括利益累計額合計	318	363
純資産合計	561,584	903,057
負債純資産合計	725,064	1,171,445

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	623,682
売上原価	152,544
売上総利益	471,138
販売費及び一般管理費	368,134
営業利益	103,004
営業外収益	
受取利息	2
為替差益	135
助成金収入	200
その他	65
営業外収益合計	403
営業外費用	
支払利息	17
株式交付費	8,359
株式公開費用	6,672
その他	105
営業外費用合計	15,155
経常利益	88,253
税金等調整前四半期純利益	88,253
法人税、住民税及び事業税	28,300
法人税等合計	28,300
四半期純利益	59,952
非支配株主に帰属する四半期純利益	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,952

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	59,952
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	45
その他の包括利益合計	45
四半期包括利益	59,998
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	59,998
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	88,253
減価償却費	1,560
貸倒引当金の増減額(△は減少)	518
受取利息	△2
助成金収入	△200
支払利息	17
株式交付費	8,359
株式公開費用	6,672
売上債権の増減額(△は増加)	△18,493
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,484
その他	16,995
小計	100,194
利息の受取額	2
利息の支払額	△17
法人税等の支払額	△25,029
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,150
投資活動によるキャッシュ・フロー	
敷金及び保証金の差入による支出	△11,107
その他	△204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,311
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	70,000
株式の発行による収入	266,728
財務活動によるキャッシュ・フロー	336,728
現金及び現金同等物に係る換算差額	△66
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	400,501
現金及び現金同等物の期首残高	496,216
現金及び現金同等物の四半期末残高	896,717

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年6月21日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。2018年6月20日を払込期日とする有償一般募集(ブックビルディング方式による募集)による新株式発行150,000株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ110,400千円増加しております。

また、2018年7月20日を払込期日とする、オーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連した第三者割当増資37,500株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ27,600千円増加しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金は433,613千円、資本準備金は418,613千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

当社グループは、フィンテック・プラットフォーム事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。